



CONAPE

ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO

Al 30 de Diciembre de 2018

- En Colones

Descripción de la Cuenta

Nota

Periodo Actual

Periodo Anterior

% VaR

RESULTADOS POR OPERACIONES

Ingresos de operaciones

Multas Y Sanciones Administrativas	18	1,240,074.80	1,280,126.36	-3.23
Sanciones Administrativas		1,240,074.80	1,280,126.36	-3.23
Ingresos Por Préstamos	19	421,987,835.60	365,616,923.08	13.36
Comisiones Por Préstamos		421,987,835.60	365,616,923.08	13.36
Ingresos de la propiedad		9,686,115,670.43	7,834,392,164.07	19.12
Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	20	722,134,611.04	561,564,807.40	22.24
Otros ingresos de la propiedad	21	8,963,981,059.39	7,272,827,356.67	18.87
Transferencias	22	12,726,972,749.88	17,535,004,004.27	-37.78
Transferencias de empresas privadas financieras		5,805,741,709.75	6,655,294,131.71	-14.63
Transferencias de empresas públicas financieras		6,921,231,040.13	10,879,709,872.56	-57.19
Otros ingresos de operaciones		130,788,399.82	164,920,984.79	-26.10
Otros ingresos y resultados positivos	23	130,788,399.82	164,920,984.79	-26.10
Total de Ingresos de operaciones		22,967,104,730.53	25,901,214,202.57	-12.78

Gastos de operaciones

Gastos de funcionamiento		4,445,948,876.90	3,288,238,885.00	26.04
Gastos en personal	24	1,574,885,159.05	1,610,667,877.48	-2.27
Servicios	25	1,754,110,028.18	1,386,994,574.55	20.93
Materiales y suministros consumidos	26	17,355,944.37	22,655,331.48	-30.53
Consumo de bienes distintos de inventarios	27	400,314,401.66	188,651,257.71	52.87
Cargos por provisiones y reservas técnicas	29	699,283,343.64	79,269,843.78	88.66
Transferencias		63,321,531.70	74,652,330.60	-17.89
Transferencias Corrientes	30	63,321,531.70	74,652,330.60	-17.89
Otros gastos de operaciones		6,428,834.36	5,276,327.15	17.93
Otros gastos y resultados negativos	31	6,428,834.36	5,276,327.15	17.93
Total de Gastos de operaciones		4,515,699,242.96	3,368,167,542.75	25.41
Resultado - ahorro (desahorro) - por operaciones		18,451,405,487.57	22,533,046,659.82	-22.12

RESULTADOS DISTINTOS DE OPERACIONES

Elaborado Por

Revisado Por:

Aprobado Por:

Licda. Anabelle González

Licda. Seidi Barquero Castillo

Licda. María E Estrada A



CONAPE

ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO

Al 30 de Diciembre de 2018

Descripción de la Cuenta	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	% VaR
Gastos financieros				
Intereses sobre endeudamiento público		0.00	0.00	0.00
Intereses sobre préstamos		0.00	0.00	0.00
Otros gastos financieros		0.00	0.00	0.00
Total de Gastos financieros		0.00	0.00	0.00
Deterioro y pérdidas de activos				
Resultados positivos				
Recuperación de provisiones para deterioro de inversiones y cuentas a cobrar		0.00	0.00	0.00
Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		0.00	0.00	0.00
Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes distint. de invent.		0.00	0.00	0.00
Resultados negativos				
Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	28	350,135,804.90	-338,259,477.12	196.61
Deterioro y pérdidas de inventarios		0.00	0.00	0.00
Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes distintos de invent.		373,812.50	0.00	0.00
Resultados por deterioro y pérdidas de activos		-350,509,617.40	338,259,477.12	0.00
Resultados por ventas de activos				
Resultados positivos				
Por ventas de inversiones		0.00	0.00	0.00
Por ventas de bienes		459,500.00	0.00	0.00
Resultados negativos				
Por ventas de inversiones		0.00	0.00	0.00
Por ventas de bienes		0.00	0.00	0.00
Total de Resultados por venta de activos		459,500.00	0.00	0.00
Resultados de inversiones patrimoniales				
Resultados positivos		0.00	0.00	0.00
Resultados negativos		0.00	0.00	0.00
Total de Resultados de inversiones patrimoniales		0.00	0.00	0.00
Resultados por tenencia y R.E.I.				
Diferencias de cambio				
Diferencias de cambio positivas		0.00	0.00	0.00
Diferencias de cambio negativas		0.00	0.00	0.00
Resultados por tenencia				
Otros resultados por tenencia		0.00	0.00	0.00
Total de Resultados por tenencia y R.E.I.		0.00	0.00	0.00
Resultado - ahorro (desahorro) - distinto de operaciones		-350,050,117.40	338,259,477.12	0.00
Resultado - ahorro (desahorro) - del ejercicio		18,101,355,370.17	22,871,306,136.94	-26.35
Participación de los intereses minoritarios en el resultado neto (*)		0.00	0.00	0.00

Resultado - ahorro (desahorro) - del Ejercicio atribuible al interés mayoritario (*) 18,101,355,370.17 22,871,306,136.94 -26.35

(*) De uso exclusivo en Estados Contables consolidados

Elaborado Por

Revisado Por:

Aprobado Por:

Licda. Anabelle González

Licda. Seidi Barquero Castillo

Licda. María E Estrada A